«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК ХАЛА»

ХАЛА ОКРУГЫН
АДМИНИСТРАЦИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД  КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

РАСПОРЯЖЕНИ РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  19 января   2017 г.  № 16 -р

О проведении месячника профилактической работы
по предупреждению подростковой преступности, безнадзорности,

бродяжничества, наркомании

В  целях  повышения  эффективности  работы,  направленной  на
профилактику  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,
выявления  и  устранения  причин  и  условий  им  способствующих,  оказания
помощи детям и подросткам, находящимся в экстремальной ситуации:

1.  Провести  с  01  февраля  по  28  февраля  2017  года  месячник
профилактической  работы  по  предупреждению  подростковой  преступности,
безнадзорности, бродяжничества, наркомании.

2. Утвердить Положение о проведении на территории МО «Городской
округ «Город Козьмодемьянск месячника по профилактике безнадзорности и
правонарушений среди несовершеннолетних (приложение № 1).

3.Руководителям  органов  и  учреждений  системы  профилактики
безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  в  пределах  своей
компетенции обеспечить участие сотрудников и ответственных работников в
проведении данного месячника, оказать им методическую помощь в проведении
данного месячника.

5.  Председателю Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав  в  МО  «Городской  округ  «Город  Козьмодемьянск»  Поздеевой  Н.А.
рассмотреть  итоги проведения месячника на заседании комиссии  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав в марте 2017 г.

6.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Поздееву Н.А.

     И. о. мэра города Козьмодемьянска М.Козлов

                                                                                  Приложение № 1
к распоряжению администрации

городского округа
«Город Козьмодемьянск»

                                                                          от 19 января 2017 г.  № 16 -р

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении на территории МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск»

месячника по профилактике подростковой преступности,
безнадзорности, бродяжничества, наркомании

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Месячник проводится на территории МО «Городской округ «Город
Козьмодемьянск с 01.02.2017 по 28.02.2017 года.

2. Месячник организуется в целях:
-  повышения  эффективности  работы  всех  субъектов  системы

профилактики  по  предупреждению  дивиантного  поведения  среди
несовершеннолетних;

-  выявления  и  устранения  причин  и  условий,  способствующих
безнадзорности, беспризорности, правонарушениям несовершеннолетних;

- профилактики повторных преступлений и правонарушений;
-  профилактики  преступлений  до  достижения  возраста,  с  которого

наступает уголовная ответственность.
3. Основными задачами месячника являются:
-  выявление  и  устранение  причин,  способствующих  совершению

правонарушений и преступлений несовершеннолетними;
-  предотвращение  бродяжничества  и  совершение  подростками

противоправных деяний;
-  привлечение  внимания  учреждений  и  организаций,  прямо  или

косвенно связанных с воспитанием несовершеннолетних.

II. СИЛЫ, ЗАДЕЙСТВОВАННЫЕ В МЕСЯЧНИКЕ

В  проведении  месячника  участвуют  все  органы  и  учреждения,
определенные Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999
№  120-ФЗ  «Об  основах  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений несовершеннолетних» (приложение к положению №1).

III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕСЯЧНИКА

1.  Координирует  деятельность    всех  служб,   организаций  и
учреждений комиссия  по делам несовершеннолетних и  защите  их прав  в
муниципальном  образовании  «Городской  округ  «Город  Козьмодемьянск»
(далее - КДН и ЗП).

2.  Месячник  проводится  по  плану,  подготовленному  КДН  и  ЗП  и
утверждённому  распоряжением  администрации  города  Козьмодемьянска
(приложение к положению № 2).

3.  Образовательные  организации,  учреждения  дополнительного
образования, организации профессионального образования составляют свои
планы мероприятий, учитывая возможности служб перечисленных в разделе
II настоящего Положения.

IV. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В ХОДЕ МЕСЯЧНИКА

В ходе месячника проводятся следующие мероприятия:
- своевременное    выявление    семей    и    несовершеннолетних,

находящихся    в    социально    опасном  положении,  постановка  их  на
профилактический учет;

- организация содержательного досуга подростков;
- установление  совершеннолетних  лиц,  вовлекающих  подростков  в

совершение  правонарушений,  другую  противоправную  деятельность  и
привлечение их к административной ответственности;

- обеспечение общественного порядка на территории МО «Городской
округ  «Город  Козьмодемьянск»,  проведение  целенаправленных
мероприятий     по     выявлению фактов     продажи     спиртных     напитков
несовершеннолетним,      нахождения   детей (лиц, не достигших возраста 18
лет) в ночное время (с 22 часов до 6 часов) в общественных  местах,   в  том
числе  на  улицах,  стадионах,  парках,  скверах,  транспортных  средствах
общего  пользования,  на   объектах   (на  территориях,  в  помещениях)
юридических  лиц  или  граждан, осуществляющих  предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица,  которые предназначены
для обеспечения  к сети  Интернет,  а  также для реализации услуг в  сфере
торговли  и  общественного  питания  (организациях  или  пунктах),  для
развлечений,  досуга,  где в установленном законом порядке предусмотрена
розничная продажа алкогольной продукции, и в иных общественных местах
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих);

- проведение  профилактических  мероприятий,  направленных  на
предупреждение повторных преступлений и правонарушений, преступлений
совершённых  до  достижения  возраста,  с  которого  наступает  уголовная
ответственность;

-  выявление  подростков,  уклоняющихся  от  учебы,  и  решение
вопросов их дальнейшего обучения;

- выявление  подростков  замеченных  в  употреблении  алкогольных
напитков, наркотических веществ и табачных изделий;

- решение проблем занятости несовершеннолетних, прежде всего из
числа  состоящих  на  профилактическом  учете  в  ПДН  МО  МВД  России
«Козьмодемьянский» и КДН и ЗП;

- профилактические мероприятия.

V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ МЕСЯЧНИКА.

1.  Информация    от    субъектов    системы    профилактики    о
результатах   проведения   месячника представляются в КДН и ЗП не позднее
05.03.2017 в виде информации.

2. Итоги рейдов представляются в КДН и ЗП не позднее 05.03.2017 в
виде справки.

3. Итоги месячника подводятся на заседании КДН и ЗП в марте 2017
года.

                                                      Приложение № 1
                                               к положению о проведении

          на территории МО «Городской округ
        «Город Козьмодемьянск» месячника
  по профилактике подростковой преступности,
безнадзорности, бродяжничества, наркомании

ШТАБ
по проведению месячника профилактической работы

по предупреждению подростковой преступности, безнадзорности,
бродяжничества, наркомании

Поздеева Н.А.  заместитель мэра города по социальным вопросам,
председатель;

Гуляева Г.В.

Бузанов Д.А.

 консультант,  секретарь  комиссии  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их  прав  в
муниципальном  образовании  «Городской  округ
«Город Козьмодемьянск»;

 начальник  филиала  по  г.  Козьмодемьянску  и
Горномарийскому  району  ФКУ  «Уголовно-
исполнительная  инспекция»  УФСИН  России  по
Республике Марий Эл (по согласованию);

Зяблова Е.В.

Малышева А.А.

 руководитель ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер
социальной  поддержки  населению  в  г.
Козьмодемьянске  Республики  Марий  Эл»  (по
согласованию);

 главный  редактор  МАУ  «Редакция  газеты
«Ведомости  Козьмы  и  Дамиана»  г.
Козьмодемьянска» (по согласованию);

Матюков С.А.

Нигматуллин Р.В.

Пономарева И.Г.

 директор  ГКУ  РМЭ  «Центр  занятости  населения
города Козьмодемьянска» (по согласованию);

 начальник  МО  МВД  России  «Козьмодемьянский»
(по согласованию);

 руководитель  МУ  «Отдел  образования
администрации  МО  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск»;

Сидоров Н.М.  главный  врач  ГБУ  РМЭ  «Козьмодемьянская
межрайонная больница» (по согласованию);

Пичугина И.В.  ведущий специалист органа опеки и попечительства
МУ  «Отдел  образования  администрации  МО
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»;

Шарангина И.Е.  директор  ГБУ  РМЭ  «Комплексный  центр
социального  обслуживания  населения  в  городе
Козьмодемьянске» (по согласованию)

                                 Приложение № 2
к положению о проведении  на территории

МО «Городской округ  «Город
Козьмодемьянск» месячника по профилактике
подростковой преступности, безнадзорности,

бродяжничества, наркомании

ПЛАН
по проведению месячника профилактической работы

по предупреждению подростковой преступности

№№ Наименование Сроки Ответственные
Проведение  заседания
комиссии  по  делам
несовершеннолетних.

16.02.
2017 г.

комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав

в МО «Городской округ «Город
Козьмодемьянск»

Проведение  заседаний
совета  профилактики  в
образовательных
организациях города.

в течение
месяца

образовательные организации,
инспекция отдела участковых

уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних МО МВД России

«Козьмодемьянский»
(по согласованию)

Проведение  рейдов  в
местах  концентрации
несовершеннолетних  с
целью выявления детей,
ушедших  из  семей,
занимающихся
попрошайничеством,
бродяжничеством.

в течение
месяца

комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав

в МО «Городской округ «Город
Козьмодемьянск»,

образовательные организации,
инспекция отдела участковых

уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних МО МВД России

«Козьмодемьянский» (по
согласованию)

Выявление и посещение
неблагополучных семей.

постоянно образовательные организации,
ГБУ РМЭ «Комплексный центр

социального обслуживания населения
в городе Козьмодемьянске (по

согласованию),
инспекция отдела участковых

уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних МО МВД России

«Козьмодемьянский»  (по
согласованию)

Проведение  сбора,
вещей,  одежды,  обуви,
продуктовых наборов для
малообеспеченных
семей,  оказание  им
материальной помощи.

февраль ГБУ РМЭ «Комплексный центр
социального обслуживания населения

в городе Козьмодемьянске (по
согласованию)

Организация  семейного
консультирования  по
проблемам  детско  -
родительских
отношений  и  создания
благоприятного
психологического
климата в семье.

в течение
 месяца

образовательные организации

Оказание  психолого  -
педагогической,
медицинской  помощи
детям.

постоянно ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская
межрайонная больница»

 (по согласованию),
образовательные организации

Обновление  банка
данных  о
несовершеннолетних,
семьях,  находящихся  в
социально-опасном
положении,  трудной
жизненной ситуации.

в течение
месяца

комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав

в МО «Городской округ «Город
Козьмодемьянск»,

 ГБУ РМЭ «Комплексный центр
социального обслуживания населения

в городе Козьмодемьянске (по
согласованию),

инспекция отдела участковых
уполномоченных полиции и по делам

несовершеннолетних МО МВД России
«Козьмодемьянский»  (по

согласованию)

Организация  проверки
работы  организаций
дополнительного
образования  детей,
образовательных
организаций  по  охвату
кружковой работой детей
группы «риска».

в течение
месяца

МУ «Отдел образования
администрации МО «Городской округ

«Город Козьмодемьянск»

10. Составление   актов
обследования
жилищно-бытовых
условий сирот и детей,
находящихся  под
опекой.

в течение
месяца

ведущий специалист органа опеки и
попечительства МУ «Отдел

образования администрации МО
«Городской округ «Город

Козьмодемьянск»,
ГБУ РМЭ «Комплексный центр

социального обслуживания населения
в городе Козьмодемьянске (по

согласованию)
 11. Организация  цикла

лекций,  бесед  по
профилактике
наркомании,
алкоголизма  для  детей
и  подростков  с
приглашением
работников
здравоохранения  и
правоохранительных
органов

в течение
месяца

ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская
межбольница» (по согласованию),

МО МВД России «Козьмодемьянский»
(по согласованию),

образовательные организации

12. Анализ  проводимых
мероприятий  по
самовольному  уходу
учащихся  из
образовательных
организаций

в течение
месяца

МУ «Отдел образования
администрации МО «Городской округ

«Город Козьмодемьянск»,
образовательные организации

13. Освещение  хода
проведения месячника в
средствах  массовой
информации.

в течение
месяца

Редакция
газеты «Ведомости Козьмы и Дамиана»

(по согласованию)

	РАСПОРЯЖЕНИЕ